

Số: 26./BC-HĐND

Bù Đóp, ngày 25 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình công tác năm 2022; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND huyện

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2022; Kết quả thực hiện Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện trên các lĩnh vực trong năm 2022; Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện kết quả thực hiện Chương trình công tác năm 2022; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND huyện, cụ thể các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp

Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và các đơn vị liên quan thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức thành công 04 kỳ họp (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; kỳ họp chuyên đề thứ 4; kỳ họp chuyên đề thứ 5; kỳ họp thường lệ cuối năm 2022). Trước kỳ họp, Thường trực HĐND huyện chủ trì tổ chức Hội nghị liên tịch với Ủy ban nhân dân, Ban thường trực UBMTTQVN huyện, lãnh đạo các Ban HĐND huyện và lãnh đạo cơ quan liên quan để thống nhất chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp; phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết; tổ chức họp bàn bạc thống nhất các ý kiến chất vấn gửi trước cho các ngành, đơn vị chuẩn bị nội dung cho phiên chất vấn tại kỳ họp. Báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy về nội dung kỳ họp; triệu tập kỳ họp, gửi thư mời tới đại biểu các cấp, ngành; hướng dẫn Tổ đại biểu họp Tổ trước kỳ họp để đại biểu nắm được tình hình, nội dung kỳ họp, thảo luận các văn bản sẽ trình kỳ họp. Chuẩn bị nội dung báo cáo tóm tắt trước cử tri trong các phiên tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp. Căn cứ các quy định của pháp luật và yêu cầu nội dung của kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã chủ động xây dựng chương trình kỳ họp theo hướng đổi mới, đảm bảo tính khoa học, chặt chẽ, giảm báo cáo đọc tại kỳ họp, dành nhiều thời gian cho đại biểu tập trung thảo luận và chất vấn tại Hội trường nhưng vẫn đúng quy định của pháp luật.

2. Kết quả thực hiện chương trình giám sát

Thực hiện chương trình công tác số 07/CTr-HĐND ngày 31/12/2021 của HĐND huyện; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022; Thường trực HĐND, các Ban HĐND



huyện triển khai các nội dung, phần việc thuộc chương trình giám sát cụ thể như sau:

- *Thường trực HĐND huyện:* Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ thu – chi ngân sách; xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2022; khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã từ đầu nhiệm kỳ đến nay; Giám sát kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện trên các lĩnh vực KTXH, QPAN năm 2022.

- *Ban Pháp chế HĐND huyện:* Giám sát tình hình thực thi pháp luật về thi hành án dân sự và kiểm sát thi hành án dân sự trên địa bàn huyện; Giám sát công tác tiếp nhận đơn thư, giải quyết KNTC, kiến nghị phản ánh của công dân, công tác xét xử.

- *Ban Dân tộc HĐND huyện:* Giám sát tình hình thực hiện một số chính sách trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (hỗ trợ nước sinh hoạt, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, ưu đãi tín dụng.....); việc thực hiện chế độ, chính sách đối với già làng, người có uy tín trên địa bàn huyện; Khảo sát, giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng trên địa bàn huyện.

- *Ban KTXH-HĐND huyện:* Giám sát tình hình thu – chi ngân sách tại các xã, thị trấn; tình hình thực hiện Nghị quyết 68 của Chính phủ về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19; công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; việc quản lý, sử dụng quỹ đất công trên địa bàn huyện; công tác thực hiện quy định về bảo tồn các giá trị văn hoá; công tác tuyển dụng, đào tạo cán bộ công chức trong ngành giáo dục trên địa bàn huyện.

- *Công tác điều hòa, tham gia hoạt động giám sát, hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND huyện:* Thường trực HĐND huyện điều hòa, tham gia đầy đủ các đợt giám sát, khảo sát của 03 ban HĐND huyện về giám sát, khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện trên các lĩnh vực Văn hóa – xã hội; tình hình thực thi pháp luật và tình hình thực hiện một số chính sách trong vùng đồng bào Dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Trước kỳ họp, Thường trực HĐND huyện phân công nhiệm vụ, nội dung các Ban HĐND huyện thẩm tra báo cáo kỳ họp.

3. Công tác đôn đốc, hướng dẫn hoạt động của Tổ đại biểu; hoạt động tiếp xúc cử tri; hoạt động của Đại biểu HĐND huyện:

- *Công tác đôn đốc, hướng dẫn hoạt động của Tổ đại biểu:* Thường trực HĐND huyện thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc hoạt động của Tổ đại biểu. Thường trực HĐND huyện ban hành thông báo tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp. Gửi các văn bản, nội dung liên quan để các đại biểu thông báo đến cử tri. Quy định thời gian phù hợp để các Tổ đại biểu họp Tổ nghiên cứu tài liệu, đóng góp ý kiến đối với nội dung các văn kiện của kỳ họp; hướng dẫn, đôn đốc các tổ đại biểu tổng hợp các ý kiến đại biểu trong phiên họp tổ đại biểu trước kỳ họp. Định hướng nội dung trọng tâm thảo luận, giúp đại biểu nắm chắc tình hình, có ý kiến trước khi vào kỳ họp chính thức, góp phần quan trọng nâng cao chất lượng kỳ họp.

- *Về hoạt động tiếp xúc cử tri:* Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu

HĐND huyện tiếp xúc với cử tri được 03 đợt với trung bình có 98% đại biểu tham gia. Sau TXCT, phối hợp BTT UBMTTQVN huyện, 07 tổ đại biểu HĐND huyện để kịp thời tổng hợp đầy đủ ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyên UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng xem xét, trả lời theo quy định.

+ Tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh: Thường trực HĐND huyện đã phân công đại diện tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri với đại biểu Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh khi về tiếp xúc cử tri tại địa phương. Việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến thẩm quyền cấp tỉnh được Thường trực HĐND huyện theo dõi và đôn đốc.

- *Chất lượng hoạt động của đại biểu:* Có báo cáo cụ thể trình kỳ họp.

4. Một số hoạt động khác

- Thường trực HĐND huyện thực hiện 12 đợt tiếp công dân theo định kỳ tiếp nhận và chuyển ngành chức năng giải quyết 01 đơn phản ánh của công dân.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; đại biểu HĐND huyện; Thường trực HĐND, đại biểu HĐND các xã, thị trấn tham tập huấn nâng cao kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng do Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Công tác đại biểu Quốc hội và Sở Nội vụ tổ chức.

- Hướng dẫn Thường trực HĐND các, thị trấn chuẩn bị, tổ chức kỳ họp giữa và cuối năm 2022.

- Tham dự hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã lần thứ 3; Chủ trì hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND các Ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn lần thứ 2, lần thứ 3.

- Tổ chức các cuộc họp, buổi hội ý định kỳ hoặc đột xuất giữa Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND, Văn phòng HĐND-UBND huyện để thống nhất, quyết định một số nhiệm vụ theo thẩm quyền quy định.

- Triển khai các thủ tục để xây dựng chương trình giám sát của HĐND huyện trong năm 2023 theo luật định trình kỳ họp thông qua.

- Tham dự kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2022 HĐND tỉnh; các hội nghị khác do Tỉnh ủy, UBND – UBMTTQVN tỉnh, Huyện ủy – UBND-UBMTTQVN huyện và các cơ quan, ban ngành, huyện thị khi có thư mời và tham dự kỳ họp các xã, thị trấn;

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện tiếp tục bám sát các quy định pháp luật và sự chỉ đạo, định hướng của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy để tập trung thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra. Trên cơ sở thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền Luật định, Thường trực HĐND huyện đã giúp hoạt động của HĐND huyện tiếp tục đổi mới về phương thức và nội dung, đã tạo sự chuyển biến tích cực. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp được bảo đảm và đổi mới. Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND huyện nói chung của Thường trực HĐND huyện nói riêng đã tập trung

vào các vấn đề trọng tâm, các vấn đề bức xúc cử tri quan tâm phù hợp với tình hình thực tế; công tác xây dựng và ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền được đảm bảo; việc phối hợp giữa Thường trực HĐND – UBND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện thực hiện theo quy chế phối hợp đã ký kết.

2. Hạn chế, tồn tại

- Việc chất vấn mới chỉ tập trung tại các Ban HĐND và một số đại biểu; Một số đại biểu ít tham gia các hoạt động TXCT, tiếp công dân, ít tham gia chất vấn do nể nang, ngại va chạm vì vậy chưa thể hiện hết chức năng, nhiệm vụ người đại biểu dân cử.

- Một số kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện chậm được triển khai thực hiện; một số thành viên các Ban HĐND huyện chưa tham gia đầy đủ các đợt giám sát của ban mình;

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

Căn cứ kết quả đạt được và những hạn chế, khó khăn trong năm 2022, Thường trực HĐND đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, cụ thể như sau:

1. Về công tác giám sát, thẩm tra

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết Chương trình giám sát của HĐND huyện trong năm 2023; triển khai phương pháp giám sát phù hợp. Quan tâm đổi mới phương thức giám sát, khảo sát theo hướng đi sâu cơ sở, thiết thực, hiệu quả.

- Điều hòa, đôn đốc việc triển khai chương trình giám sát năm 2023 của các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

- Tham mưu HĐND huyện xây dựng chương trình giám sát năm 2024 trình HĐND huyện thông qua tại kỳ họp giữa năm 2023; tích cực tham gia, phối hợp với các đoàn giám sát của Quốc hội, HĐND tỉnh khi tiến hành các đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề tại địa phương.

- Phân công, phân nhiệm cụ thể đối với các Ban HĐND huyện trong thực hiện chức năng thẩm tra qua đó nâng cao chất lượng công tác thẩm tra nhất là thẩm tra tại các kỳ họp HĐND huyện.

2. Công tác tổ chức kỳ họp

- Bám sát các quy định pháp luật và sự chỉ đạo, định hướng của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy về nội dung, chương trình các kỳ họp để tham mưu HĐND huyện tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ và chuyên đề (nếu có) trong năm 2023.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện về ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện trong năm 2023 trong đó trọng tâm ưu tiên nâng cao chất lượng các kỳ họp; giúp HĐND huyện

xem xét, quyết định các nội dung theo thẩm quyền đảm bảo quy định pháp luật, sát tình hình thực tế.

3. Tiếp công dân, tiếp xúc cử tri

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tiếp công dân của HĐND huyện trong năm 2023 theo quy định. Thường xuyên giám sát kết quả giải quyết các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của công dân đối với các ngành chức năng hữu quan.

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức tốt các đợt tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện trước và sau mỗi kỳ họp HĐND huyện. Tổng hợp kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển các ngành chức năng hữu quan xem xét, giải quyết. Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh tổ chức tại địa phương.

4. Các nhiệm vụ khác

- Tổ chức các hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp thường lệ của HĐND huyện (nếu có); tổ chức họp định kỳ hàng tháng giữa Thường trực HĐND với các Ban của HĐND và lãnh đạo Văn phòng HĐND huyện.

- Tổ chức hội nghị giao ban công tác HĐND giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban của HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, các đợt tập huấn do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các sở, Ban ngành tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các ngành, đơn vị huyện tổ chức.

- Hướng dẫn, tham dự các kỳ họp trong năm 2023 của HĐND các xã, thị trấn.

Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình công tác năm 2022; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện. /

Nơi nhận:

- Thường trực, BTV HU (B/c);
- TT HĐND huyện;
- UBND – UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP, CV HĐ;
- Lưu : VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Sơn